
Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

Il Direttore del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche 

Determinazione n°1 'del  19 SET, 2017 10 

Oggetto: Servizio di connettività satellitare a banda larga: 
Rinnovo del servizio per gli impianti di sollevamento in località Monte Agnese ad 
Alghero, Monte Pranu a Tratalias, Macchiareddu a Uta, le c.li idroelettriche di Uvini e 
S.Miali e la diga di Monte Lerno a Pattada a tutto luglio 2018 ed estensione del 
servizio per la diga Torrei a Tonara — Affidamento, Impegno di Spesa e Pagamento 
alla Società Open Sky 
CUP: 116J16000580005;CIG: Z731FAAFB7. 
RUP: Ing. Marco Cordeddu. 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/36 del 30.05.2017 avente ad oggetto nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione dell'Amministratore Unico dell'Enas n. 24 del 16 maggio 

2017 concernente l'approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 e Bilancio di previsione 

di cassa 2017; 

VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 36 del 06.07.2017 con la quale le funzioni di 

direttore del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche sono state conferite al dirigente ing. 

Antonio Attene a decorrere dal 06.07.2017; 

Premesso che: 

• Con determinazione n.445 del 29 aprile 2016 I'ENAS ha affidato alla società Open SKY il 
proseguo del servizio di connettività satellitare, attivo dal 2012 per cinque siti: 
sollevamenti Monte Pranu a Tratalias, Macchiareddu a Uta, Monte Agnese ad Alghero, 
c.le idroelettrica di S.Miali e Diga M.Lerno e l'attivazione per il sito della c.le idroelettrica 
di Uvini sino a tutto il mese di luglio 2017; 

• Il servizio è stato svolto con continuità secondo le norme contrattuali; 

• rimangono sempre valide le motivazioni di affidamento elencate nelle precedenti 
determinazioni che rendono essenziale il servizio di connettività in oggetto; 

• è necessario procedere all'impegno di spesa e alla stipula degli atti per il proseguimento 
del servizio dei sei siti suddetti; 

• è necessario estendere il servizio di connettività satellitare anche per gli uffici della diga 
Torrei dove ha sede il dipendente Fabio Deidda in forza dal 1 luglio 2017 al SEMS e non 
risulta possibile garantire in altro modo la connessione ad internet; 

• che in data 15/09/2017 con protocollo nn. 19379 e 19378 la società open SKY ha 
confermato il canone per i cinque siti per la nuova annualità per euro 2.656,80 più iva ed 
ha presentato l'offerta per il nuovo sito pari a euro 889,80 più IVA comprensivo di 



R‘" 

 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 

Emc 
Il Direttore del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche 

qt 1 9  SEI 2017 Determinazione n°2A  

fornitura di kit modem tria e parabola, spese di spedizione e canone annuo dalla data di 
attivazione; 

• Ai sensi dell'art. 36 del dlgs 50/2016 è possibile procedere all'affidamento diretto del 
servizio da parte del dirigente competente; 

• in seguito alla richiesta del SEMS con determinazione 1280 del 30 agosto 2017 il Servizio 
Programmazione e Telecontrolo ha prenotato l'impegno di spesa per euro 3.546,00 sul 
capitolo U1.03.42.07/2017 "Servizi ITC (Trasmissione Dati, Noleggio frequenze, sevizi di 
connettività e gestione dominio)" per il servizio di cui trattasi e 780,25 sul capitolo 
U1.10.14.18/2017 "Versamento IVA a debito per le gestioni commerciali" 

Ritenuto: 
opportuno proseguire il servizio di connettività per i sei siti con la stessa ditta ed estendere il 
servizio anche al sito della Diga Torrei a Tonara in quanto congrua ed accettabile l'offerta 
presentata dalla società Open Sky; 

Considerato: 
che l'importo complessivo di € 4326,85, comprensivo dell'iva di legge, trova capienza per € 

3.546,60 nel capitolo U.01.03.42.07/2017, "Servizi ITC (Trasmissione Dati, noleggio 
Frequenze, servizi di connettività e gestione dominio)" e per € 780,25 nel capitolo 
U.1.10.14.18/2017 Versamento IVA a debito per le gestioni commerciali; 

Tenuto conto: 
che la gestione del servizio è in capo al SEMS e che pertanto si ritiene opportuno designare 
RUP e DEC un dipendente ditale Servizio, che viene individuato nella persona dell'Ing. Marco 
Cordeddu; 

DETERMINA 

- il proseguimento dal 31 luglio 2017 e fino al 31 luglio 2018 del servizio di connettività 
satellitare presso sei siti individuati negli impianti di sollevamento in località Monte Agnese ad 
Alghero, Monte Pranu a Tratalias, Macchiareddu a Uta, nelle c.li idroelettriche di Uvini e 
S.Miali e nella diga di Monte Lerno a Pattada affidandoli alla società OPEN Sky srl con sede 
in Contrà San Biagio, 83 — 36100 Vicenza per l'importo complessivo di € 3.247,30 
comprensivo dell'iva di legge; 
- di estendere il servizio di connettività satellitare per un anno dalla data di attivazione 
compresa la fornitura del Kit modem tria e parabola e spese di spedizione presso la Diga 
Torrei a Tonara affidandolo alla società OPEN Sky srl con sede in Contrà San Biagio, 83 —
36100 Vicenza per l'importo complessivo di € 1.085,55 comprensivo dell'iva di legge; 
- di assumere l'impegno di spesa e autorizzare il relativo pagamento a favore della società 
Open Sky srl di complessivi € 4.326,85 (quattromilatrecentoventisei/85) comprensivo di iva di 
legge di cui 3.546,60 nel capitolo U.1.03.42.07/2017 "Servizi ITC (Trasmissione Dati, 
noleggio Frequenze, servizi di connettività e gestione dominio)" e per € 780,25 nel capitolo 
U.1.10.14.18/2017 Versamento IVA a debito per le gestioni commerciali; 
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'Esecuzione del Contratto 
l'ing. Marco Cordeddu funzionario dell'Ente; 
- di autorizzare la firma dell'ordine/contratto all'approvazione della presente determinazione; 
- di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria e al Servizio 
Programmazione e Telecontrollo per i provvedimenti di propria competenza; 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo 
preventivo, di cui all'art. 3 L.R. n° 14/95, è immediatamente esecutiva. 

Servizio Ener ia e Manutenzioni Specialistiche 
Il ire re 

In 

      

      

  

giorm91 	TRO INII'CGNI  

COD. FORN. 	  

Impegno di spesa n.  133 (A 	 

Cap.AoIt4Den,  Esercizio 2011 
Importo € 'b'Sds; ,6x>4eVaotIS  

DATA 2.2. 0. o2 9  

   

Spazio riservato al Servizio 

    

    

      

      


	Page 1
	Page 2

